« §. 9. Postremo in dotium assignandarum

¹ Extat in Bull. Const. 79. p. 276.

casu, censuum creationem, et constitutionem prædictam, respectu actualis numerationis eorum notario et testibus faciendæ, locum non habere. Sed in hoc casu census ipsos, etiam pecunia ad manum non habita, creari posse declaramus.

« §. 10. Denique, ut periculis, quæ ex transportatione pecuniarum frequenter in dicto regno eveniunt, occurratur; præmittimus, ut si in creatione census, pecuniam ad manum commode haberi nequiverit, illius loco emptor apocam sive cedulam banchariam idoneam integri pretii venditori in ipso emptionis actu debeat exhibere.

« §. 11. Constitutione nostra prædicta, tam in casu dotium quam cæteris omnibus in ea contentis in suo robore permanentibus.

« Volumus autem, ut præsentium...

« Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die x Junii, Pontificatus nostri anno quinto ».

165. Edita hac declaratione, tamen nec dubia ablata, neque scrupulosis conscientiis satisfactum; vel potius severitatem disciplinæ, nec sic ferre potuisse homines, terrenis lucris plus æquo assuetis, illud ostendit, quod Pii legem, ut suo loco dicendum erit, Gregorius Decimus Tertius, Philippo Catholico rege petente, mitigavit: cujus mitigationis decreto cum Arelæ sententia ac scriptis consensisse, auctor est memoratus de Silos.

166. *Vexilla Hugonottis erepta Pius suspendi jubet in Lateranensi basilica.* — Erepta interim hæreticis Hugonoltis vexilla septem et viginti; et a Comite Sanctæ-Floræ, Pontificii exercitus in Gallis duce, ad Pium missa, atque a Paulo ejus fratre, qui in eodem bello sese strenue gesserat, in frequenti Romanorum procerum comitatu eidem Pontifici oblata; is alacriter suscepta, ipso suæ creationis die, in Lateranensi Basilica, magna cæremonia suspendi jussit, quam in suo Diario Firmanus ¹ ita describit:

« Dicta die (nempe Sabbato, septima Januarii MDLXX, hora vicesima, illustrissimus D. Paulus Sfortia, associatus a multis nobilibus Urbis, venit ad palatium, et stetit in cam. rev. Alexandrini, donec milites levis armaturæ custodiæ suæ Sanctitatis cœperunt vexilla in ultimo conflictu Gallorum acquisita, per gentes Ecclesiasticas, quæ miserat Comes S. Floræ. Deinde descendit cum magna comitiva ad equitandum hoc ordine, videlicet: Equites levis armaturæ armati, tubicina præcedente. Deinde septem aliæ tubicinæ; postea viginti et sex equites, qui ferebant insignia sive vexilla, quæ trahantur per terram. (Sic enim ordinaverat Sanctissimus Dominus). Post quæ sequebantur aliæ tubicinæ, et deinde prædictus D. Paulus. In

platea S. Petri fuerunt exoneratæ quedam bombardæ, ex Sanctissimi Domini præcepto, et multe aliæ in Arce S. Angeli. In platea Ecclesiæ Lateranensis, erat in porta paludatus vicarius, et cum mitra, et cum duobus assistentibus, et canonicis cum superpelliceis: ubi feci dare cuilibet canonico et beneficiato, in supplementum unum vexillum; et tunc Vicarius incepit: TE DEUM LAUDAMUS etc. Et canonicis dicta vexilla trahentibus itum fuit processionaliter ad altare majus, sequente dicto illustrissimo D. Paulo, ubi vicarius deposita mitra stetit, usque ad impletum TE DEUM etc. Postea dixit versiculos et orationes, et ante altare versus ehorum, quia ibi erant omnes homines, dedit benedictionem, et omnes recesserunt ».

167. Suspensis autem vexillis, sequentem inscriptionem in marmore incisam apponi Pontifex jussit, eamque statim ipsum dictasse, ad gloriam Dei perpetuamque rei memoriam, scribit Gabutius ¹:

Pius V. Pontif. Maxim. signa de Caroli IX Christianissimi Galliarum regis perduellibus. iisdemque Ecclesiæ hostibus a Sfortia comite S. Floræ, Pontificii auxiliarii exercitus duce, capta, relataque in principe Ecclesiarum basilica suspendit, et omnipotenti Deo, tantæ victoriæ auctori, dicitur anno MDLXX.

168. *Regem Galliarum a pace cum hæreticis ineunda Pius revocare studet et jam factam improbat.* — Verum extrema gaudii, quo Pontifex affectus fuerat ob insignem hostibus fidei illatam eladem, luctus occupavit, ex tristissimo, nempe accepto nuntio eodem Januario mense hujus anni; quod rursus perduellibus parere, rursus hostibus fidei ac pacis effractoribus reconciliari Carolus medicaretur. Factum, igitur, quod absque regis honore simul ac securitate, et ex his, quæ alias acciderant, et ex fidei regulis omnimode exitiosum futurum, scite ac prudenter Pontifex prævidebat, ut prorsus averteret, sequentes tum ad regem et reginam, tum ad alios, ex more litteras ² dedit:

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo etc.

« Etsi majestatem tuam nihil non pie, considerate ac prudenter facturam esse putabamus, in ea præsertim re, quæ non minus ad suam regnique sui salutem, quam ad totius reipublicæ Christianæ utilitatem pertineret; tamen hominum fama constantique rumore permoti, quo de pace inter majestatem tuam et hæreticos, communes omnium Catholicorum hostes, suosque rebelles propediem conventura

¹ Diar Firman. p. 115.

¹ Gabut. Vit. Pii lib. 2. c. 9. — ² Apud Goub. Epist. lib. 4. Epist. prim.

ad nos afferebatur; pro officio nostro et paterna rerum suarum cura, prætermittere non potuimus, quin eam his nostris litteris moneremus, ut etiam atque etiam consideret diligenterque attendat quid agatur. Nam si ullam inter ipsam atque adversarios suos componi posse pacem videremus, quæ, vel religionis Catholicæ causam sublevatam, vel istius regni diuturno bello vexati, tranquillitati ullo modo esset consultura, non usque adeo, aut personam nobis ab Omnipotenti Deo impositam oblivisceremur, aut officii nostri immemores essemus, ut non ad eam quamprimum conficiendam, omnem nostram operam, auctoritatemque interponeremus. Sed quia nullam luci cum tenebris communionem, nullamque Catholicis cum hæreticis, nisi fictam insidiisque plenam compositionem esse posse, et nos ipsi intelligimus, et majestas tua multoties experta est; ideoque tum de tua, tum de communi reipublicæ Christianæ incolumitate, fideique Catholicæ conservatione sollicito animo esse cogimur. Quibus etiam adducti causis, majestatem tuam hortamur, ut polius animum suum ipsum per se excelsum, et ad omnia præclara paratum erigat industriamque acual. ad istius intestini belli reliquias conficiendas, ad suas Omnipotentisque Dei injurias justissimis armis ulciscendas, ad regnum denique istud, nefariorum hæreticorum scelestissima conspiratione labefactatum, sibi posterisque suis firmandum et stabilendum. Cujus rei eo majorem habere debes spem, quod dubitare non potes, Deum ipsum nostrum, qui te sua misericordia, ex tot tantarumque insidiarum periculis tam sæpe eripuit; qui geminatam vicloriam de his communibusque hostibus concessit, tibi reelis sensibus cuncti, et pro religionis Catholicæ causa pugnanti affuturum esse. Quod si ille pro nobis, quis contra nos? In quo oportet majestatem tuam nihil novum aut inusitatum agere; sed quod hucusque fecit, id etiam in posterum facere: hoc est, relictis omnibus terrenarum rerum sive cogitationibus sive voluptatibus, quibus a rebus agendis evocari posset, in hanc unam curam incumbere, neque aures suas quorumvis hominum alia suadentium sermonibus præbere; sed nostris paternis consiliis acquiescere, charissimæque nobis in Christo filiæ reginæ Christianissimæ matris suæ, cæterorumque, qui majestati tuæ ex animo consultum volunt, verba audire. Nulla enim ac varia, isti, qua majestas tua est ætali, a pessimis consultoribus pericula impendent, quæ non aliter, quam Dei Omnipotentis ope, fidelissimisque illorum consiliis, vitare poterit. Hæc, abundantia quadam nostri erga eam paterni amoris, ad majestatem tuam scripsimus, quæ quoniam ab optimo animo, salutis dignitatisque tuæ cupidissimo profecta sunt, majestati tuæ non injucunda fore spera-

vimus; cui ab Omnipotenti Deo perfectam cumulatissimamque, de communibus hostibus vicloriam precamur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix Januarii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

Ad reginam parentem vero ¹ :

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Catharinæ, Francorum reginæ Christianissimæ.

PIUS PP. V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis eximia tua in Deum Omnipotentem pietas, nobis in tanta rerum istius regni perlurbatione ac varietate perspectissima dubitare nos vetet, quidquam isthic, judicio nisi maturo religiosoque consilio actum iri; tamen constanti hominum fama, nuntiisque permoti, quibus de pacè inter charissimum natum tuum et hæreticos Dei hostes istiusque regni rebelles propediem conventura huc afferebatur; pro officio nostro paternoque rerum istarum sollicitudine prætermittere non potuimus, quin super ea re sententiam nostram aperte, ut, solemus et debemus, ad majestatem suam scriberemus. Quod cum fecissemus, visum est nobis eadem de re ad majestatem quoque tuam scribere. Nos si aliquam inter Christianissimum regem et nefarios hæreticos, communes omnium Catholicorum hostes, pacem esse cognosceremus, quæ Catholicæ fidei causam in meliore statu collocatura et istius regni tranquillitati consultura esset, non ita pacis nomen horreremus, quam ab omnipotenti Deo tantopere nobis commendatum esse meminimus, ut non ipsi ante alios omnes, illius auctores fieri vellemus. Sed, sicut compertum nobis est, nullam esse Sathanæ cum filiis lucis communionem; ita inter Catholicos quidem et hæreticos nullam compositionem, nisi fictam, fallacis que plenissimam fieri posse, pro certo habemus. Qua de re, ne majestas tua quidem dubitare debet, quæ idipsum multoties in ista improbissimorum hominum hæreticorum nefaria conspiratione, experientia didicisse poluit. Quæ cum ita sint, majestatem tuam, cujus de religionis Catholicæ causa sensus nobis probatissimus est, cujusque post Deum virtuti, prudentiæ, divini que honoris zelo, omnes prosperos rerum istarum successus acceptos referimus, supervacaneum quodammodo videretur esse, quidquam, vel monere, vel hortari; sed tamen qui vehementer nos nobilissimi istius regni cura sollicitus habet, et majestati tuæ hæc paternæ nostræ voluntatis officia, pro sua erga nos Sanctamque Sedem reverentia gratissima esse compertum habemus; ideoque eam hortamur, ut quemadmodum hucusque fecit,

¹ Ut supra Epist. 2.

bono fortique animo sit, neu curis, laboribusque, pro fidei Catholicae conservatione, regni que istius incolumitate suscipiendis defatigetur: regemque ipsum Christianissimum natum suum, ad conficiendas intestini belli reliquias, ad justissimas de communibus hostibus pœnas sumendas, ad firmandum sibi posterisque suis regnum, nefariorum hæreticorum impio bello labefactatum incendat atque hortetur. Et quoniam illi, qua nunc Christianissimus rex est, ætati, multa a pessimis consultoribus pericula imminuent, materna sollicitudine provideat, ne illius animus, aut cujusquam perversis suasionibus a rerum gerendarum cura ad voluptatis illecebras traducatur, aut aliorum potius quam tua consilia audiat. Speramus enim, si hæc fecerit, tuisque fidelissimis monitis obtemperaverit, omnipotentem Deum, qui illum tot insidiarum periculis ereptum incolumem servavit, plenissimam illi majestatique tuæ, utriusque pietate, de communibus hostibus victoriam, pro sua misericordia daturum. Quod ut faciat, nos certe assiduis precibus ab eo petere non desistemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX Januarii MDLXX, Pontifical. nostr. ann. quinto ».

170. Et alia demum ad Henricum Ducem Andegavensem¹ :

« Dilecto filio nobili viro Henrico, Duci Andegavensi.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cogit nos hominum fama, quæ de pace inter charissimum in Christo filium nostrum regem Christianissimum fratrem tuum et hæreticos ipsius rebelles, communesque omnium Catholicorum hostes propediem conventura, constanti rumore huc affertur; pro commisso nobis, quamvis indignis, Apostolicæ servitutis officio providere, ne quod in tanta re, quæ non minus ad istius regni, quam ad totius reipublicæ Christianæ rationes pertinet, debitum paternæ nostræ sollicitudinis munus prætermittamus. Hæc nos compulit causa, ut ad nobilitatem tuam has litteras scriberemus, quibus idem illi, quod regi Christianissimo fratri suo significamus, nos quia exploratum habemus, nullam Catholicis cum hæreticis esse communionem, ideirco illud etiam intelligere, nullam inter majestatem suam Christianissimam, et hæreticos pacem, nisi simulatam insidiisque plenissimam esse posse. Id ipsum nobilitatem quoque tuam, pro sua pietate cognoscere non dubitamus; quæ eorundem hæreticorum perfidiam in isto bello administrando expertam, quid de illis judicandum sit, facile statuere

potest. Quia vero te potissimum decet religionis Catholicæ causam, regni que istius incolumitatem adjuvare, qui utramque adversus improbissimorum hæreticorum nefarium bellum, justissimis armis, magna cum laude lufatus es, ideirco nobilitatem tuam hortamur, ut ne quid ipsa, de sua in persequendis istius intestini belli reliquiis diligentia remittat, regemque ipsum Christianissimum fratrem suum, ad idem excitare atque hortari ne desinat. Nihil certe facere potes, quo erga Deum Omnipotentem gratior judicari possis, qui ideo nobilitatis tuæ gloriam geminis victoriis illustravit, ut esset qui suas suorumque injurias, non minus piis adversus rebelles armis ulcisceretur. Quod si, qui tibi aliud persuadere conantur, hos pro comperto habeas, non modo tuæ regisque Christianissimi fratris tui salutis hostes esse, sed etiam gloriæ tuæ invidere, regnumque istud in servitutem redigere conari; quod ne fiat, debes, quantum in te est, operam dare, quemadmodum te semper facturum esse pro certo habemus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX Januarii MDLXX, Pontif. ann. quinto ».

171. At frustra e sententia revocare, tum regem, tum Andium, Pontifex connixus est, quod Carolus, ut scribit Tarcagnotta, Hugonotus penitus opprimendos minime censeret: vel quod, ut Avila refert, Andium partim quietis ac illecebrarum aulæ plus æquo abstractum, jam bellici laboris læderet; partim vero quod haud sibi expedire existimaret, ut bellum, extinctis atque e medio sublatis hostibus, omnino conficeretur, quo perstante, rerum omnium gerendarum summa penes se futura erat. Cui quidem ambizioso consilio, si verum fuit eum adhæsisse, admissi criminis, ut idem scriptor rite animadvertit, ipsemet pœnas luere, nolens postmodum compulsus fuit, ut suis locis dicendum erit.

172. Dimissis igitur auxiliaribus copiis, reliquoque pæne exercitu, initio hujus anni rex, regina Duxque Andius Andegavum se contulere. Hæretici vero, in Monconturniano prælio amissis viribus denuo relectis, in Septimaniam directo itinere se conferunt, Tolosanis circumadjacentia loca comburunt, ac crudelissime diripiunt. Inveterato odio Tolosates ipsos prosequantur Hugonotæ, ex eo, quod illos anno MDLXII e sua civitate expulerant, noluerantque Calvinisticæ exercitum religionis juxta Amboisianum edictum, in suæ civitatis suburbiis illis permittere. Inno innumeris quæ memorantur crudelitibus, juste hæreticos, jure belli, se receptam tunc injuriam nunc vindicasse, scribit Thuanus: qui pluribus etiam signifiem Damvillæ provinciæ præsidis, qui temeritatem una ac sævitiam Hugonollarum coercere potuit, nec prohibuit, tanquam calumniam ab ignara

¹ Cf. supra. Epist. 3.

plebe confictam prædicat. Interim actum de pace, sed nihil effectum. Joannes Latinus Bellovacensis et Carolus Serlicus, ab hæreticis missi, cum Andegavum pervenissent, his conditionibus a rege pacem deprecati sunt: Ut rex eis, non solum conscientiarum, sed conveniendi etiam publice ubique toto regno, religionis causa, libertatem concederet; idque, salva dignitate et honore ipsis liceret, rescissis et abolitis contra eos latis sententiis, tam intra quam extra regnum: Omnia ab illis facta, tanquam pro regni salute facta, approbaret; eosque bonis ac dignitatibus restitueret; Deque iis, quæ nunc promisisset servandis et exequendis, quibus posset, et æquius judicaret rationibus idonee caveret. Alia præmittimus, pacis hujus componendæ capita, quæ ex inferius dicendis intelligere erit.

173. At rex, qui se victorem existimans, pacis rationes, non ab hostibus se accepturum. sed potius illis præscripturum credebat, indigne admodum tulit, tali tantaque audacia, hujusmodi condiciones sibi propositas fuisse, quod in sua voluntate ac potestate sponte faturos ipsos esse sperasset. Re igitur infecta, dimissis nuntiis, hi nihilominus ab eo impetrarunt, ut secum una in hæreticorum castra, ab ipso missus se Bironius conferret, cum publicis de pace mandatis, cum quibus tamen nil omnino profecit; ideoque paulo post Bironius ipse ad regem revertitur cum Navarræi et Colinnii litteris, in quibus se pacem summopere expetere significabant, sed non nisi publica religionis libertate promissa, ei assentiri in animo habere ostendebant, cum salva conscientia id neque possent, neque vellent.

174. Interea cum magna invidia laborarent hæretici, quasi pacis condiciones rejicerent, edito scripto, ut refert Thuanus, mense Martio culpam illius rei deprecati sunt, quod adversariorum astu factum dicebant, ut de pace mentio injiceretur, cum Catholicorum mentes longe a pacis consiliis alienæ essent; nam interea missos in Britanniam et Germaniam homines, qui pacem jam factam esse confirmarent, ut auxilia, quæ justæ causæ merito sperari possent, retardarentur, dum diversa parte a fœderatis et juratis Gallicæ tranquillitatis hostibus, pecunia, homines ac cætera subsidia undique compararentur. Raimundum a Papia Turcovallium regii apud Philippum oratorem, de ea re sæpius cum Hispanis egisse: eadem consilia cum Pontifice a Guisianis agitari; nuper vero missum in Germaniam Nicolaum Neovillum a secretis Epistolis, ut apud Maximilianum Cæsarem, sparsam hujus rei famam dilueret; qui, et Augusto Saxoni Septemviro persuadere conatus est, res in Gallia ad pacem inclinare; sed hæc omnia revinci haud occultis adversariorum machinationibus, qui odio reli-

gionis Protestantium, partes Romanæ Ecclesiæ in Anglia fovrent; et Northumbrio et Vestumbrio Comitibus, in manifesta conjuratione deprehensis, ad alendas seditiones animos facerent. Id ex interceptis litteris, et aliis testimoniis constare, et præcipue, ex iis Caroli cardinalis a Lotharingia ad amicos et factionis conscios, quos Lutetia habebat, quibus mentionem pacis factam confirmabat, ut interea rex tempus extraheret, dum a Philippo et Pontifice responsum, hoc est, consiliorum contra Protestantes in regni perniciem inter eos jamdudum agitatorum, summa definitio veniret. Hisque et aliis rationibus adductos, in propositas hæcenus pacis condiciones nequaquam consentire potuisse affirmabant; eam se amplecti alioqui paratos, quæ nihil haberet insidiarum, et quæ constituta, non solum in præsens, sed in postero firma et sincera toto regno concordia sanciretur.

175. Hæc autem, quæ serio tanquam vera refert Thuanus, tantum abest ut hujusmodi fuerint, falsumque adeo ut cum Pontifice consilia agitaverit Carolus Protestantes perdendi, quod potius apud eum, obfirmato animo pacem cum rebellibus hæreticis, iniquissimis etiam, ut dicitur, conditionibus inire volentem, agere Pius studiosissime necesse habuerit, ut pacem hujusmodi cum iis minime iniret. Quod quidem tam allate, quam inferius ponendæ ipsiusmet Epistolæ docent; imo non sine ingrati animi vitio, nuper in se collatorum beneficiorum immemorem Carolum ipsum, non inscio modo sed acriter repugnante Pontifice, cum hostibus pacem confecisse, inferius narrabimus.

176. Deinde, si, ut Thuanus excogitavit, eo ipso tempore, quo pacis faciendæ rumorem Catholicæ sparserant, hæreticorum perditionem cogitassent; quo consilio eos interim vires reficere, et quæ memoravimus, loca incendere, diripere permittebant? Nonne facilius paucos, et hinc inde dispersos, quam plures et una coactos opprimere potuissent? Qua mente, quove animo auxiliares Pontificis et Hispani copias dimisit Carolus, qui, ut rebelles suos opprimeret, Pontificis et Hispani auxiliaribus copiis egebat, sine quibus eum facinus aggredi non posset, pacem simulare cogebatur, ut ipse credit?

177. Et ex eo quidem quod sincerissime a Carolo cum hæreticis de pace actum compererit Pontifex, factum haud dubio est, ut omni studio, de ejusdem pacis negotio rursus hujusmodi litteris¹ illum interpellare studuerit.

« Carolo Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

¹ Apud Goub. Epist. lib. Epist. 4.

« Pro Apostolicæ servitutis officio, ab omnipotenti Deo nobis, quamvis indignis commisso, animi nostri conscientiæ, ea qua possumus ratione satisfacere cupientes, prætermittere nullo modo debemus, quin majestatem tuam his nostris litteris paterne moncamus, ut in ea pace, quæ inter te et hæreticos Dei hostes, tuosque rebelles, vel jam convenisse, vel propediem conventura esse dicitur, conficienda, etiam atque etiam diligenter videat quid agat. Nos enim ab omnibus privatarum rerum nostrarum rationibus liberi, solum Dei causam, tuamque et istius regni salutem præ oculis habentes, explorata re, id quod certissimum simul ac verissimum est, monemus, talem pacem, non pacem, sed malorum istius regni causam fore. Hoc, si qui sunt, qui aliter credant, quique M. T. secus persuadere conentur; hi, credat nobis, aut ipsi se decipiant, aut majestatem tuam assentatione corrupti decipiant; qui tametsi falso utilitatis nomine objecto, religionis Catholicæ majestatisque tuæ insuper existimationis obliti, neque Deum, neque majestatem tuam reverentur; tamen illud saltem considerare deberent, ejusmodi pace conficienda, majestatem tuam infestissimos sibi hostes, ex aperto latrocinio, in domum suam, non sine maximo insidiarum periculo esse accepturam; quibus etiamsi (quod non putamus) ad insidiandum majestati tuæ voluntas deesset, tamen Deus, justo divinæ suæ providentiæ judicio, eam illis mentem immittet, ut hac maxime ratione, religionis suæ, præ utilitate propria neglectæ, pœnas exposcat. Quantum autem quamque horribile sit in Dei viventis manus incidere, qui non solum corruptos hominum mores bellis emendare, sed propter regum populorumque peccata, regna conferere, eaque ab antiquis dominis ad alios transferre solet; id manifestius est, quam ut hoc exemplis docere necesse sit. Quæ, ut cætera deessent omnia, tamen ad faciendam hujus rei fidem, vel ipsa sola temporibus nostris Græcia sufficeret; quæ propter religionis Catholicæ contemptum, amisso veteris nobilitatis splendore, in durissimam infidelium servitutem est redacta. Itaque majestatem tuam hortamur, et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut cæterorum exemplis edocta, diligenter cavere velit, ne adversus se regnumque suum divinæ animadversionis furorem exsuscitet. Hæc nos majestatem tuam, pro officio nostro, proque illa qua ipsam in Domino prosequimur paterna charitate, monere volumus; quæ si paternis nostris monitis acquieverit, erit id cum majestati tuæ utilissimum, tum nobis gratissimum: sin minus, nos tamen in malis dolorem nostrum communionis reipublicæ Christianæ causa susceptum, hoc ipso saltem consolabimur, quod nullum eorum officiorum prætermiserimus,

quæ pro suscepta communis omnium patris persona, majestati tuæ in ejusmodi re præstare debebamus; cætera, quæ a nobis provideri non possunt, divinæ misericordiæ gubernanda relicturi, Deumque Omnipotentem, pro majestatis tuæ, regnique istius incolumitate, quod unum nobis superest, humiliter rogaturi. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxii Aprilis mDLXX, Pontificat. nostr. anno quinto ».

178. Quanto etiam doloris sensu, ab episcopo Cenomanensi, Gallico oratore, paulo ante sibi oblata conditionum capita, quibus pax enim hæreticis componenda esset, legisset Pius, ex Epistolis ab eo ad cardinalem Borbonium datis intelligere est. Ad eum siquidem sic scripsit¹:

« Dilecto filio nostro Carolo, cardinali Borbonio nuncupato.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Non facile verbis consequi possumus, quantam animi molestiam doloremque ceperimus, cum vener. frater noster episcopus Cenomanensis, charissimi in Christo filii regis Christianissimi apud nos orator, conditionum quarundam capita, nobis legenda obtulisset, quibus, inter majestatem suam Hugonottorumque principes pax futura esse dicitur. Sunt enim hujusmodi ut neque dari neque accipi possint, sine magno Catholicæ reipublicæ, fideique Christianæ detrimento. Eas circumspectionem tuam, pro sua eximia in Deum omnipotentem pietate, divinique honoris zelo probare, nullo modo existimare possumus. Quis enim eas pacis probet condiciones, quibus, principibus hæreticorum omnibusque eorum sectam secutis conscientiæ libertate concessa, eisdemque in duabus istius regni civitatibus, hæresum professione, adversus omnia divina humanaque jura impune permissa, bonis dignitatibusque restitutis, perpetua Christianissimi regis nomini macula inuritur; omne Catholicorum hæreticorumque discrimen tollitur, et hæreticæ pravitatis impunitas constituitur; ut nihil de aliis earundem conditionum capitibus in præsentia dicamus, quæ non ideo prætermittimus, quia ea minus improbemus, sed ut hæc, quæ aperte inhonesta atque indecora sunt, potissimum attingamus? Itaque qualis ea pax futura sit, cujus condiciones nullus vir Catholicus æquis auribus accipere potest, non difficile est intelligere. Omnino vanum est putare, aliquam inter Catholicos et hæreticos istius regni pacem posse fieri firmam atque diuturnam. Regnare illi volunt, non pacem habere: regem in servitutem redigere, non regi obedire; idque ipsum toto hoc intestini belli tempore

¹ Ex Archiv. Vatic.

tam aperte præ se tulerunt, ut nemo dubitare possit, quod etiam, si illis propositum non esset, tamen erat majestatis Christianissimæ, homines Catholicæ religionis hostes, vel hoc solo nomine justis armis ulcisci potius quam amittendi regni metu, religionem Catholicam in ipso regno perditam iri; præsertim cum Deus ipse, cujus causa agitur, gemina victoria regi Christianissimo concessa, non dubiam prosperi successus spem illi dedisset. Nunc vero non mediocriter pertimescendum est, ne si majestas sua in admittendis ejusmodi conditionibus, tantam fidei labem dissimulaverit, Dei omnipotentis iram provocet adversus se; sic ut quod amittendi regni metu sibi faciendum esse existimat; id contra quod ille putat sibi regnoque suo exitiosum re ipsa experiatur. Quod, ne accidat, circumspeditionem tuam hortamur, et quo majori animi nostri studio possumus, rogamus, ut memor ejus pietatis, quam turbulentissimis istius regni temporibus singularem semper ostendit; memor ejus, quam sustinet personæ, ejusmodi pacis consilia, auctoritate prudentiaque sua disturbare et dejicere conetur; nec ullo modo religionem Catholicam, talem tantamque plagam in isto regno accipere, pro sua parte paliatur. Præstat enim regi milles mori et regnum amittere, quam ut, illo vivente et connivente, et Christianissimi cognomen oblinente, ad exemplum Jeroboam Israelis regis, aurei vituli in ejus regno adorandi permittantur. Erit hoc circumspeditionis tuæ officium; tali tempore Deo Omnipotenti acceptissimum, fideique tuæ, morumque integritatis et constantiæ, dignissimum; nobis autem ipsis, qui de istarum successu, pro nostra pastorali sollicitudine maxime elaboramus, gratissimum; ad quod pluribus etiam te verbis hortaremur, nisi pro comperto haberemus, te in eo, quod ad religionem pertinet, nullius monitis hortationibusque indigere. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 11 Martii MDLXX, Pontif. nostr. anno quinto ».

179. De pace autem cum hærelis composita, seu melius componenda, non modo Lotharingum cardinalem ad amicos Lutetiæ consiliorum conscios, scripsisse, Thuano asserenti ultro concedimus: sed insuper addimus, ejusdem rei quoque certiorum redditum fuisse Pontificem; imo (quod deterius est) pacis ejusdem, etsi non auctorem, probatorem certe ipsum Lotharingum extitisse, Pio eidem fuisse delatum. Quid vero ex his? Forte quod Thuanus idem contendit, hærelis vulgare, falso nempe hanc pacis compositæ ab eo ac Catholicis sparsam famam, ut interim acriores cum eodem Pontifice, in hærelis insidias struerentur? Nil hoc magis a veritate alienum, ad eundem Lotharingum hoc ferme tempore a Pio scriptæ Epistolæ ostendunt. In illis siqui-

dem, non modo nil eorum, quæ hærelis iidem commenti sunt, ac Thuanus scripto mandavit, reperire est; sed Pius e contra, et graviter cardinalem objurgat, quod pacis ejusdem probator diceretur; et si non singula, graviora tamen ipsius capita refellenda suscipit, et ut ab ea regem revocet, totis visibus incumbat, enixe cardinalem¹ ipsum hortatur. En Epistola:

« Dilecto filio nostro cardinali, a Lotharlogia vocato.

PII S PP. V.

« Dilecte etc.

« Cum venerabil. frater episcopus Cenomaniensis, charissimi in Christo filii nostri regis Christianissimi apud nos orator, pacis, quæ inter majestatem suam et Hugonottorum principes, Catholicæque religionis hostes suosque rebelles, futura esse dicitur, conditiones, in nobilitatem nostram perlulisset; pro nostra erga regem ipsum Christianissimum benevolentia, paternaque rerum istarum cura, magnum accepimus animo dolorem. Eas enim conditiones, non modo probare nullo modo potuimus, sed sine magno Reipublicæ Christianæ fideique Catholicæ detrimento, et Ecclesiasticæ dignitatis imminutione, neque dari neque accipi posse intelligimus. Sunt enim tales, ut si rex ipse victus captusque esset, iniquiores accipere non posset; cujus rei molestia ex eo quoque vehementer est aucla, quod eas ipsas conditiones circumspectio tua dicitur non improbare: quod si verum est, quanquam prudentiæ tuæ multum tribuamus, tamen omnia animo diligenter circumspicientes, nihil adhuc in ejusmodi conditionibus invenire potuimus, quod animum nostrum, tum de religionis Catholicæ causa, tum de salute dignitateque regis sollicitum, vehementer non perturbet. Nam quod ad religionem pertinet, quid aliud est Hugonottorum principibus, reliquisque omnibus, qui eorum sectam secuti sunt, conscientiæ libertatem concedere, nisi hæresis unicuique suæ professionem impune permittere? Assignare autem eis duas civitates, in quibus quidquid eis collibitum fuerit facere possint, hoc vere nihil aliud est, quam hærelis pravitatem, divinarum omnium legum humanarumque jure damnatam, constituere ac stabilire. Quod si Hugonottis, eorumque hæredibus bona dignitatesque justissime illis ademptæ etiam restituntur, judiciumque et sententiæ adversus eos late rescinduntur, quemadmodum alio earumdem conditionum capite confinetur; brevi futurum est, ut omne hærelis Catholicorumque discrimen tollatur; quo nullum religio Catholica majus incommodum accipere potest. Nec vero aliarum conditionum capita probamus, de quibus nihil dicimus; sed hæc, quæ mani-

¹ Ex Archiv. Vatic. sign. n. 2012. Secret. Thomas Aldobradini.

fesle inhonesta indecoraque sunt polissimum prosequimur, quibus sic omnia hæreticis tribui, Catholicorum nullam rationem haberi videmus; quasi hæretici bonam, Catholicis malam causam defenderint. Cur enim damna Catholicis illata resarciri, bonaque ablata restitui non jubentur? Cur Ecclesiæ Catholicorum, ab hæreticis incensæ et dirutæ, inslaurari non demandantur? Quæ autem securitas aut utilitas potest esse in ea pace, quæ a Christianissimi regis rebellibus facta, pax futura non est, sed pactio servitutis? Nihil enim aliud eis propositum est, quam regem regnumque ipsum in servitutem redigere: qua de re dubitari fortasse posset, nisi toto hoc intestini belli tempore aperte præ se tulissent. Vanum est enim existimare pacem inter eos esse posse, qui inter se de religione dissentiunt. Ut enim luci cum tenebris nulla est societas, sic nec inter Catholicos quidem et hæreticos ulla potest esse communio. Quin potius cavendum est, ne Deus, qui Christianissimo regi, religionis suæ causam armis aperte defendenti, reclusis sensibus eunti, geminate victoriæ signo, non dubium pii belli eventum polliceri visus est; idem nunc, eodem rege, tantum Catholicæ fidei detrimentum dissimulante, et in tot tantisque hæreticorum sceleribus connivente, ad iracundiam provocetur: sic ut quod majestas sua conservandi regni causa sibi faciendum esse judicat, id ei Redemptor noster in contrarium vertat, presentisque temporis pœnas in alium diem reservet. Proponat sibi ante oculos rex Christianissimus Jeroboam regis Israelis exemplum, qui, cum timisset, ne ditionis suæ populis Hierusalem ad sacrificandum Domino ascendentibus, ipse regnum recenter partum amitteret, vitulos aureos eis colendos adorandosque proposuit, cujus peccati gravitate commotus Deus, domum illius totam evertit, eique regnum ademit. Ita quod ad conservandum sibi regnum utile esse judicavit; id sibi regnoque periculosum paulo post expertus est. Nihil enim aliud est christum regem, hæreticis loca in suo regno ad hæreses suas impune profitendas permittere; quam ut altare, præter altare Domini Dei, ædificetur concedere; quod a filiis Israel, filiis Gad et Ruben, maximi criminis in Deum loco obiectum est. Quæ cum ita sint, circumspectionem tuam hortamur, ut officii, personæ, dignitatisque tuæ memor, totam hanc assimilatae pacis actionem, prudentia auctoritateque sua, sibi disturbandam suscipiat; neque tantum adversus Redemptorem nostrum, atque adeo contra regem ipsum dedecus admitti patiatur; a quo, si nihil aliud, ipsum revocare, Christianissimi certe cognomen, tanta majorum suorum clarissimorum regum laude partum, detertere deberet. Quod si ea, qua es eximia in Deum pietate præditus. Catholicoque religionis zelo

succensus, eam quam soles prudentiam ad hujusmodi pacis consilia disturbanda adhibueris, quod te facturum esse, pro certo habemus; non desperamus fore, ut, et rex ipse Christianissimus, in eam, quam cupimus sententiam per te adducatur, et nos presentis sollicitudinis molestia liberemur, et Deus ipse noster, ut æquum est, in tuis majestatisque suæ actionibus glorificetur. Quod autem ad eas pertinet litteras, quas tu nobis scripsisti, eidem ven. fratri episcopo Cenomanensi mandavimus, ut tibi super his nostram sententiam significaret. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xi Martii MDCXX, Pontific. nostr. ann. quinto ».

180. Revera tamen, et ex his Pii Epistolis, et ex illis quæ narrat Thuanus simul collatis, illud rite elicitur utrimque confectæ vel conficiendæ pacis rem, et male acceptam, et æque suspectam. Sicut enim hæretici fecte pacem a Catholicis expeti vulgarique crediderunt, sic eadem de hæreticis Catholicis quoque putarunt; hoc tamen inter utrosque discrimine, quod a delictorum conscientia, quæ supplicium undequaque sibi metuebat, hæretici in suspicionem merito ducerentur: Catholicis vero, minime iis fidendum rite censerent, qui toties fracta in Deum ac regem fide, deteriora prioribus semper commoliti fuerant, et ex beneficiis pejores effecti essent. Ex animo nihilominus pacem utraque pars desiderabat: et rex quidem, ob ea quæ diximus; Hugonotti autem, quod jam ferendo bello se impares viribus agnoscerent, neque auxilia e Germania vel Anglia sibi suppeditari posse sperarent. Ut pacem vero amplioribus conditionibus obtinerent, bellum pro viribus gerentes, varia ab illis loca sunt intercepta: et Colinius cum judicaret nunquam ad pacem, qui circa regem erant serio inclinatos, quandiu bellum longe ab aula, atque adeo e regni metropoli Lutetia Parisiorum gereretur; eo arma prius inferenda censuit, ut eorum incommoditatibus domito plebis furore, qui vulgi gratiam per bellum captabant, plebe consentiente, eadem postmodum bellum deestante, ipsi in pacem consentire cogentur.

181. Inter hæc autem, cum ægrolasset Dux Andius, et ad comprimendos ingruentes hæreticorum conatus, rursus exercitum rex coegisset, parum utili ac felici consilio (ut narrat Davila ¹), summum ejusdem imperium, Arluro Cossæo detulit, qui animo cum esset Calviniana labe infecto, non modo hostes, uti facile potuisset, minime oppressit, quin potius tarditate ac segnitie suæ haud parum eis profuit, ut interim vires colligere, ac se in tutum recipere possent. Hujusmodi autem agendi modum reginæ potius consilio tribuisse Thuanus ² visus est: imperatum

¹ D. Avil. Hist. ut sup. — ² Thuan. ut supra.

siquidem ab ea scribit, ut fœderatos, quantum posset, longe ante se pelleret, qui, si vim facere vellent, et in provincias viciniores regi penetrare conarentur, tunc vires contrarias opponeret. At præfatus Davila refert, quod regina, cum prudentia sua ac aceri ingenio agnovisset, hinc Cossæum, illinc vero Damvillam novam struxisse consilia; de iisdem filiis admonitis, illos hortari cœpisse, ut ab eis, quæ pacis erant minime se abhorrere deinceps monstrarent, utpote quæ intelligeret, hominum perfidia, ex eo bello haud parum eis periculi imminere. Delegati igitur ad regem ab Hugonottis missi iterum veniunt, Tellinius, Bellovasius, unaque cum eis Cassetterius Navarro ab Epistolis, qui tandem decima Augusti, ut scribit Thuanus, vel oclava, ut Soulierius putat, certis conditionibus cum rege conveniunt, et pacis edictum undecima ejusdem mensis in curia Parisiensi vulgatur.

182. Præcipua vero hujus pacis capita hic ponenda videntur, ut perspicue agnoscat, quam jure merito Pontifex, præter allatas rationes, ex turpibus hujusmodi conditionibus quoque pacem hanc improbaverit, ac reprehenderit: quod in divinam simul ac regiam offensam, ac probrum, nimis eam redundare cognoverit. Ab Isselt¹ ipsa sic adnotavit:

« Ut omnes inimicitie atque odia, quæ a belli primordiis exarserant, cessarent, eorumque memoria perpetua oblivione sepeliretur.

« Nulla propter offensas aut dissentientes opiniones fieret provocatio aut insultatio: sub pœna publicæ pacis perturbatoribus constituta.

« Ut Catholica religio Romana revocetur stabilieturque omnibus locis et provinciis Galliæ, cujus exercitium libere et sine ullo impedimento fiat.

« Bona etiam ac provenlus Ecclesiastici, vel aliorum Catholicorum, superioribus belli ab Hugonottis per vim occupata, restituantur in eodem statu, quo fuerunt, antequam legitimi domini illis exuerentur.

« Omnibus vero nobilibus, qui plenam jurisdictionem habent, exercitium novæ religionis permittatur, idque in ædibus suæ jurisdictionis, quas prius præfectis regiis nominare teneantur; idque habeant pro se, suis uxoribus, et familia, et accedere volentibus.

« Qui hujusmodi jurisdictiones non habent, ipsis pro se et familia tantum conceditur, nisi Baptismus sit celebrandus; quo casu etiam alii ad denarium numerum admittantur.

« Ut eadem religio in suburbiis duarum urbium, earum provinciarum, quæ in edicto exprimuntur (non autem cujuscumque, cum quædam in eo non nominantur), exerceatur. In omnibus etiam locis, ubi ea fuisset pri-

ma die Augusti, ante promulgatum edictum.

« Expresse autem edicto hoc prohibetur quodvis exercitium ejus religionis, vel administrandæ, vel docendæ publice; vel institutorum puerorum, aut aliorum, præterquam in locis prænominatis.

« Eadem religio, neque in aula regis, neque in aliquo loco aulae ad decem miliaria propinquo exerceatur: totidem miliaribus ejus exercitium absit Luëtia, neque in ea urbe permittatur.

« Præfectis regiis mandatur ut loca humanis corporibus istorum religiosorum idonea inveniant: procurent, ut cadavera nocte, absque ullo tumultu, non pluribus quam decem comitantibus efferantur.

« Matrimonia nulla inter affines aut consanguineos fiant legibus prohibita.

« Ut in scholas, xenodochia, aliaque similia pauperum loca, utriusque religionis homines promiscue recipiantur.

« Declarat rex, qui contra ipsum, et religionem Catholicam arma sumpserunt, se non in perduellium numero, sed fidelium subditorum habiturum: hæc lege, ut omni fœderi et societati, tam in regno, quam extra illud renuntient, ab omni coitione populi, et exactionibus pecuniarum deinceps abstineant.

« Ut nulla vicissim damna regno præteritis bellis illata præstare teneantur.

« Ad dignitates etiam et publica munia admittantur.

« Ut captivi utrinque sine pretio dimittantur.

« Ut omnes sententiæ contra Hugonottas, a morte Henrici regis latæ, hoc etiam edicto aboleantur, et quisque suis bonis, honoribus et dignitatibus restituatur; nominatim autem Auriaeo principi, et Ludovico Nassovio illius fratri, urbes, jura, principatus, tituli, privilegia, quæ in regno Galliæ habent, reddantur.

« Ut Rupella, Montalbanum, Cogniacum, et Charitæa custodiæ Hugonottarum in duos annos tribuantur, quo qui domum redire propter veteres similitudines non audent, ibi tuto commorari possint, quoad inimicitie penitus sopiantur: his tamen conditionibus, ut principes Navarraus, Condeus, et alii viginti ejus religionis nobiles a rege nominandi, promittant, jurentque se præsidia in dictis urbibus, regio nomine habituros, easque biennio exacto reddituros cuicumque regi visum fuerit eo in statu, quo nunc sunt, nulla re in illis mutata; utque hoc spatium biennii elapsi religio nova in iis conservetur; ita tamen, ut et statim, et deinceps in perpetuum Catholica quoque religio in his libere et secure exerceatur.

« Ecclesiasticis liber ad eas pateat accessus, omniumque bonorum suorum permittatur integra possessio ».

¹ Silich. ab Isselt. sub hoc ann.

183. Falsum autem humanæ prudentiæ commentum, quo rex amplissima ista Hugonottis concedens, pacem obtenturum credidit, exitus cito elusit, nam, ut narrat Thuanus ¹, vix per regni curias et inferiora tribunalia promulgato edicto, cum inde a Catholicis, inde a Protestantibus ingentes querimoniæ perlatae sunt, quibus, ut aliqua ex parte satis fieret, et ne qui motus ob eas excitarentur, Arturo Cosæo, et Philippo Garreo Prolero libellorum supplicum magistro, negotium datur, ut Ruppellam proficiscantur, et de vera edicti interpretatione et executione cum Protestantibus delegatis ex æquo agerent. Addit Spondanus ², quod quamvis pro tempore, Gallis pax ista gratissima acciderit, cæteris tamen, qui Catholicæ religionis integritatem incontaminatam desiderabant, regiamque auctoritatem in omnibus prævalere cupiebant, non adeo acceptam fuisse; qui tamen (inquit), si bellorum incommoda sensissent, si non piam, forte necessariam iudicassent. Et quidem necessario forsitan amplectenda fuisset, si tamen (quod absit) apud Catholicos necessitas aliqua excogitari potest, quæ ad facienda mala, ut huiusmodi veniant bona impellere queat; si iniquis saltem iis conditionibus obtineri potuisset: verum, ut Pontificem ad regem non semel scripsisse vidimus, huiusmodi pax, non modo non pax, sed acrioris belli causa insuper extitit. Cunctis igitur Catholicis pax ista, sed præcipue Catholico regi, et merito infensa fuit, qui frustra opem Gallis se subministrasse cognovit, ut rebelles etiam suos in Auriaco et Nassovio comprimerent, quorum conatus in suum finitimum Belgium, deinceps transferri posse rite perlimuit. Sed, præ aliis gravissimam accidisse Pontifici, quod nullum omnino fructum consecuturum, nec regi, nec regno prævidisset: imo ex ea ingentem e contra malorum molem, et scriptores tradunt, et ex sequentibus ejusdem Epistolis ³ paulo ante quam pacem statutam credidisset, liquet.

184. Dilecto in Christo filio nostro Carolo cardinali a Lotharingia.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis de pace, quam inter charissimum in Christo filium nostrum Francorum regem Christianissimum, et hæreticos Dei hostes, majestatisque suæ rebelles, cum sæpe alias, tum quam maxime hoc tempore conventura esse existimatur, quid sentiamus libere ad majestatem suam, et ad circumspectionem quoque tuam antea scripserimus; tamen cum intelligamus nihilominus eam in præsentia conven-

turam esse existimari, prætermittere noluimus, quin circumspectionem tuam, cujus et consilio et prudentia omnia istius regni negotia administrari compertum habemus, moneamus, ut etiam atque etiam videat, et diligenter consideret, quid agatur. Nos enim ab omnibus, aut rerum nostrarum aut cujusquam allerius privatis rationibus liberi, solamque religionis Catholicæ causam, cum regis Christianissimi salute atque utilitate istius regni conjunctam, præ oculis habentes, re explorata, iudicamus nullam Catholicis cum hæreticis pacem, nisi fictam aut simulatam esse posse; sed sub nomine specioso pacis, insidiosissimum prodicionis fraudisque maleficio latere, quo illi Christianissimum regem, nihil tale meluentem, aut de improvviso adoriri, aut dolis ac fallaciis circumvenire, regnoque et vita spoliare cupiunt. Hoc autem, si qui sunt qui aliter credant, eos nos, aut præteritarum istius regni rerum parum memores ipsos falli, aut majestatem suam fallere velle arbitramur. Regem illum Christianissimum opprimere, et perfidiose circumvenire, non pacem habere, volunt. Quod ex eo majestas sua cognoscere poterit, quod quolibet cumque auxilia externa habere potuerunt, ipsi primi pacis fœdera rupturi sint. Qua quidem pace, quid Christianissimo regi, totique isti regno perniciosius aut periculosius accidere potest? qua confecta primum quidem religioni Catholicæ, quod maximum accidere potest, vulnus intligitur: deinde ejusdem regis dignitati et existimationi turpissima ignominia labe aspergitur; postremo infestissimis hostibus, ad occultas insidias et conjurationes aditus aperitur. Quibus quidem audendis rebus, etiamsi illis voluntas deesset, tamen Deus justo providentiæ suæ iudicio, eam illis mentem immitteret, ut hac maxime ratione neglectæ suæ religionis pœnas, ab his qui eam neglexerunt, exposcat. Quocirca circumspectionem tuam hortamur, et per Deum Omnipotentem obsecramus, ut memor pietatis, quam Omnipotenti Deo religionique Catholicæ debes, memor fidei, quam turbulentissimis istius regni temporibus egregiam præstitisti, semper, memor ejus, quam sustines personæ, ejusmodi de pace consilia atque actiones disturbare ac disjicere coneris, nec ullo modo aut Catholicam fidem, lalem tantamque in isto regno plagam accipere, aut Christianissimi regni salutem, istiusque regni incolumitatem, in tale tantumque discrimen adduci patiaris. Erit hoc circumspectionis tuæ officium, tali tempore Omnipotenti Deo acceptissimum, fideique tuæ constantia dignissimum. Nobis autem ipsis, qui de istius successu pacis, pro pastoralis nostræ sollicitudine maxime laboramus, gratissimum. Ad quod pluribus te quoque verbis hortaremur, nisi pro comperto haberemus, te in eo, quod

¹ Ibid. ut sup. — ² Gub. hoc ann. — ³ Apud Goub. Epist. lib. 4. Epist. 5.

ad religionis Catholicæ defensionem, regisque Christianissimi salutem tantopere pertinet, nullas officii tui partes esse prætermittendum. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xiii Augusti m̄lxx, Pontificat. nostr. ann. quinto ».

185. Et ad Carolum cardinalem Borbonium :
« Dilecto filio Carolo cardinali ¹ Borbonio.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quod pro pastoralis officio nobis, quamvis indignis, ab Omnipotenti Deo commissio sedulo fecimus, ut quotiescumque de pace inter charissimum in Christo filium nostrum Francorum regem Christianissimum, et hæreticos Dei hostes, majestatisque suæ rebelles conventura ad nos allatum est; de ea ipsa quid sentiremus, libere ad majestatem suam et circumspectionem quoque tuam scriberemus; id etiam hoc tempore, quod eandem pacem conventuram esse intelligimus, prætermittere nullo modo potuimus: nam, si quis est, qui aliquam inter Christianissimum regem, et nefarios hæreticos, communes omnium Catholicorum hostes, pacem veram ac stabilem convenire posse existimet, is, aut rerum istius regni præteritarum immemor seipsum imprudenter decipit, aut earum memor majestatem suam Christianissimam perfidiose decipit. Ut enim nulla esse potest Satanae cum filiis lucis communitio: ita, nec inter Catholicos quidem et hæreticos ulla pacis compositio, nisi ficta fallaciarumque plenissima fieri potest. Qua de re nemo sanæ mentis est, qui dubitare possit, qui modo improbissimorum hæreticorum nefarias conjurationes, contra regis Christianissimi caput, regniq; incolumitatem antea sepe initas recordetur. Opprimere illum regem, sub falso speciosoque pacis nomine, eumque regno ac vita spoliare, non pacem habere, volunt. Quod ex eo majestas sua cognoscere poterit, quod quotiescumque illi auxilia externa habere poterunt, primi pacis fœdera rupturi sunt; quibus audendis rebus, etiamsi illis, quod non putamus, voluntas deesset; tamen Deus justo providentiæ suæ judicio, eam illis mentem immittet, cum viderit in hujusmodi pace, qua religioni Catholicæ, maximum quod accipere potest, vulnus infligitur, nullam divini sui honoris, ab his, qui debebant, habitam esse rationem. Quid enim aliud in tali pace, præterquam religionis Catholicæ in isto regno interitus, regis Christianissimi dignitatis et existimationis labe, ejusdemque salutis manifestum discrimen continetur? Quæ cum ita sint, circumspectionem tuam hortamur, et quo majori animi nostri

studio possumus, requirimus, ut pacis tam ignominiosæ tamque perniciosæ consilia et actionem totam impedire ac disturbare velit, et his, qui illam regi Christianissimo persuadere conantur, fortiter se opponere student. Hoc enim officium primo quidem Omnipotenti Deo debet, de ejus religione sanctissima, vel retinenda vel amittenda in isto regno agitur: deinde Christianissimo regi, ejus majestas in rerum suarum gubernatione, tuo potissimum consilio tuæque fidei nititur; postremo etiam persone quam sustinet. Quam quidem ad rem, pluribus quoque te verbis hortaremur, nisi hæc ipsa satis esse putarem, nisi que firmiter sperarem, te in his rebus, que ad fidei Catholicæ regisque Christianissimi salutem ac dignitatem tantopere pertinent, nullas officii tui partes esse prætermittendum. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xiii Augusti m̄lxx, Pontific. nost. ann. quinto ».

186. Demum ad regem ipsum, sub ipsa die, perbreve hanc Epistolam ¹ Pontificem dedisse reperimus.

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum regi.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Scripsimus ad dilectos filios nostros cardd. Lotharingiæ et Borbonium sententiam nostram super pace, qua inter M. T. et hæreticos Dei hostes, suosque insuper rebelles, conventura esse existimatur, de qua etiam alias Majest. tuæ, nos scripsisse meminimus. Quam quidem hortamur et vehementer in Domino obsecramus, ut quæ ad eos cum M. T. super hac ipsa pace communicanda scripsimus, diligenter attendere et considerare velit. Inveniet enim nostrum consilium, a paterna qua eam prosequimur benevolentia profectum, nihil aliud quam Dei Omnipotentis honorem, M. T. salutem, ac dignitatis conservationem, regniq; illius incolumitatem sibi propositam habere. Cui quidem consilio, si M. T. acquieverit, erit cur illius, religionisque causa, vehementer in Domino gaudeamus. Sin minus ex ipsa tamen re, dolorem nostrum inde acceptum consolabimur, quod ipsi officio nostro functi fuerimus, reliqua Dei Omnipotentis providentiæ, cui confidimus, arquo animo permissuri. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xiii Augusti m̄lxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

187. At cum Pius tandem intellexit pacem cum hæreticis ac rebellibus Carolum regem, suis posthabitis monitis, statuisse, vix verbis exprimi potest, quantum ex hoc dolorem conceperit. Datis nihilominus, et ad eodem Borbonium et Lotharingium, necnon ad Strozium

¹ Ut supra Epist. 6.

¹ Ex Archiv. Vat. ut supra.

et Pelæum cardinales Epistolis, qua melius oratione potuit, eum illis, his verbis aperuit ¹ :

Dilecto filio Carolo cardinali Borbonio.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non tam facile verbis explicare circumspeditioni tuæ animi nostri dolorem possumus, quem ex istius inter Christianissimum regem et hæreticos pacificationis nuntio accepimus, quam tu pro tua prudentia, id existimare potes. Quantum enim nobis et bonis omnibus dolenda, quam periculosa, quamque majestati suæ pœnitenda sit ea pacificatio, in qua victi hæretici, victori regi tam nefarias tamque exitiales Catholicæ religioni leges imposuerunt, sine lacrymis exequi non possumus. Qui quidem rex, utinam id quod verissimum manifestissimumque simul est intelligere potuisset, majora nempe sibi confecta hæc pace ab hæreticorum occultis insidiis atque fallaciis, quam durante bello, ab eorundem aperto latrocinio pericula imminere: nunquam in eam sententiam adductus esset, ut ullam cum perfidiosissimis hominibus infensissimisque hostibus pactionem sibi tutam esse existimaret. Quo magis verendum est, ne et ipsum regem, et eos, qui hujusmodi pacificationi sunt assensi, dederit Deus in reprobum sensum, ut videntes non viderent, et audientes non audirent ea, quæ et videnda et audienda fuerunt. Quæ quamvis ita sint, et peccatis nostris facientibus, eas quas nunquam putaveramus in Christianissimo regno religionis Catholicæ labe videre cogamur: non tamen animo deficimus, sed fortitudinem nostram ad Deum custodimus, memores ejus nos vices in terris quamvis indignos gerere, qui custodit veritatem in sæculum, neque confundit sperantes in se. Quo autem pejore loco istius regni res sunt, quam quo adhuc fuerunt, eo magis te, et reliquos qui in eo sunt principes viros, et orthodoxæ fidei studiosos, excitandos, officiique sui admōnendos esse putamus. Ex quorum numero, cum circumspeditionem tuam nemini pietati divinique honoris zelo concedere pro comperto habeamus, faciendum nobis esse existimavimus, ut eam turbulentissimo istius regni tempore ad fidem servandam, ad resistendum hæreticis, ad bonum contra eos certamen certandum, his litteris hortaremur. Meminisse autem debes, te unum esse ex numero venerabilium fratrum nostrorum, qui e nostro gremio, et hujus S. Catholicæ ac Romanæ Ecclesiæ sinu prodieris, qui te, sanctissimo jurejurando adhibito, ad profundendum pro ejus defensione sanguinem obstrinxeris: ideo enim purpuream vestem indueris, ut vel hoc ipso signo ejus charitatis admonearis,

quam in defendenda orthodoxa religione Redemptori nostro, atque ejus sanctissimæ Ecclesiæ, ejus honorabile membrum factus es, præstare debes. Hæc igitur cogitans et in eo fiduciam tuam reponens, cujus dextera invenitur super omnes, qui illum oderunt, fac in illo virtutem, vocationem tuam firmiter tene, Catholicam religionem quovis periculo postposito defende, hæreticorum conatibus, quantum potes, obsiste, omnipotentis Dei causam sustine: et quibus potes auxiliis jacentem in isto regno religionis Catholicæ statum erigere stude. Quod si feceris, non solum laboris tui fructum æternæ præmii remunerationis a Redemptore nostro accipies; sed etiam apud homines gloriam et laudem consequeris. Si vero, quod absit, officium tuum tam necessario tempore, quavis de causa prætermiseris: non ideo tamen deerunt omnipotenti Deo viæ, quibus causam suam defendat, præsertim multorum, qui in isto regno reliqui sunt hominum, populorumque Catholicorum precibus adjuvantibus. Tu vero, nisi hoc tempore Deo ac religioni personæque tuæ, atque huic Sanctæ Sedi Apostolicæ, quod debes persolveris, frustra ad hoc agendum aliud tempus requisiturus es. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxiii Septembris m̄lxx, Pontificatus nostri anno quinto ».

188. Ad cardinalem vero a Lotharingia:

« Dilecto filio Carolo cardinali ¹ a Lotharingia.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Certiores facti de pacificatione inter charissimum in Christo filium nostrum Francorum regem Christianissimum et hæreticos inita (si modo pacificatio appellanda est ea, in quam tam nefariæ tamque exitiales religioni Catholicæ leges ab hominibus improbissimis majestati suæ Christianissimæ sunt impositæ) magnum cæpimus animo dolorem: talem scilicet, qualem par fuit, nos ex tanta regni istius antea non minus rei militaris quam religionis laude florentissimi calamitate accipere. Nos enim ita existimamus majorem ex tali pacificatione regnum istud plagam accepisse, quam quantam superioribus annis acceperit, ex quo tempore intestinis hæreticorum seditionibus laborare incæpit. Regi autem ipsi Christianissimo majora nunc ab hostium fraude atque insidiis, manente tali pace, imminere pericula arbitramur, quam ea fuerunt, in quibus, durante bello, versari visus est. Quamvis autem, peccatis nostris facientibus, in eum locum adducta res sit, ut eas, quas nunquam putaveramus in regno Christianissimo religionis Catholicæ labe videre

¹ Apud Gouh. ut supra. Epist. 7.

¹ Ut supra. Epist. 8.

cogamur; non tamen idcirco animo deficiamus, memores nos in eo spes omnes nostras collocatas habere, cujus vires in terris, quamvis indigni gerimus, in quo qui sperant non confunduntur ab expectatione sua. Sed quo pejore loco res istius regni sunt, quam quo hucusque fuerunt; eo te, et reliquos, qui in eo sunt principes viros, religionis Catholicae studiosos, excitandos monendosque arbitramur, ut orthodoxam fidem, haereticorum malitia, et Catholicorum segnitie, quotidie in deterius labentem, quantum est in vobis, sustentetis, fidem servetis, bonum certamen adversus nostri Redemptoris hostes certetis. Quod officium, si quis unquam Omnipotenti Deo, atque huic Sanctae Sedi Apostolicae praestare debuit, tu certe is es: propterea quod a Deo tot spiritualibus temporalibusque bonis ornatus, a Sancta autem hac Sede Apostolica tot honoribus beneficiisque sis affectus, ut aequum sit, eam his turbulentissimis temporibus potissimum a tua virtute atque constantia sibi praesidium ac solatium expectare. Meminisse debes te unum esse e numero fratrum nostrorum, qui e gremio nostro, et Romanae Ecclesiae omnium Ecclesiarum magistrae sinu prodieris; qui idcirco purpuream istam vestem indueris, ut ab ea illius jurisjurandi admoneris, quod S. huic Romanae Ecclesiae, ejusque Maximis Pontificibus praestitisti; quod scilicet te ad profundendum pro ea sanguinem, si opus fuerit, obstrinxisti. Hoc igitur cogitans, et in eo spem tuam repositam habens, qui super timentes se misericordiam suam corroboravit, susline Dominum: honorificum ministerium tuum, et vocationem tuam ne deseras: Catholicam fidem, quovis proposito periculo constanter defende; haereticorum conatibus, quantum potes resiste. Quod si feceris, quemadmodum te facturum esse pro certo habemus, non solum ab Omnipotenti Deo laboris tui fructum, aeternae remunerationis mercedem accipies, sed etiam apud homines tam praeclearae actionis nomine laudem maximam consequeris: si vero, quod absit, aliter feceris, illud cogita, res istius regni, quanquam pessimo loco sint, non adeo tamen desperatas esse, ut eas jacentes ac fere oppressas misericors et miserator Dominus multorum, qui adhuc in eodem regno reliqui sunt, fidelium, Catholicorumque hominum ac populorum precibus exoratus, excitare atque erigere non possit; cujus te coadjutorem non fuisse, tam tibi ignominiosum in posterum, quam omni quo vixeris tempore aerumnosum est futurum. Nam Deo quidem, cujus investigabiles viae sunt, non deerit facultas, vel ex ipsis lapidibus filios Abrahae suscitandi. Tu, si hoc tempore officium vocationemque tuam deserueris, nec aliud tempus habere poteris, in quo religioni Catholicae, personae tuae, nobis atque huic Sedi Apostolicae, quod debes persol-